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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Optimalizace logistiky na vybraném pracovišti AČR“ je

zhodnotit současný stav logistického zabezpečení po reorganizaci u 314. cv ZHN a na

základě analýzy stávajícího logistického zabezpečení u centra rozpracovat a navrhnout

optimální logistické zabezpečení u 314. cv ZHN.
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Úvod

Tématem diplomové práce je optimalizace logistiky u vybraného pracoviště Hostivice – Břve

armády České republiky. Optimalizace byla provedena Ministerstvem obrany České

republiky k 1. prosinci 2013 a oficiálně vstoupila v platnost k 1. lednu 2014. Netýká se jen

vybraného pracoviště a tyto změny byly učiněny na základě snižování rozpočtu a

ekonomické krize v uplynulých letech.

Cílem diplomové práce je zhodnocení stavu, který byl před reorganizací a následně po

reorganizaci 314. cv ZHN Hostivice - Břve, která nastala koncem roku 2013.

Podrobně bude popsána logistická struktura 314. cv ZHN, hlavní úkoly pracovišť před a po

reorganizaci, analýza současného stavu před a po reorganizaci a rozdíly nejen v komunikaci,

ale i komunikační vazby, které se odehrávají po velitelské komunikační linii 31. pluku

RCHBO a 314. cv ZHN.

Návrhy optimalizace 314. cv ZHN v hlavních a krizových bodech logistiky, mezi které patří

provoz techniky, údržba, plány, opravy techniky a zabezpečení vojenského stravovacího

zařízení, jejího zásobování a provoz. V provozním a ekonomickém vyhodnocení navrhnu

varianty možných řešení a bude doplněno o náklady.
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1 Vybrané pracoviště Hostivice - Břve

Pracoviště se nachází v Hostivici – Břvi. Jedná se o detašované pracoviště, které je součástí

31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany Liberec.

Před reorganizací bylo součástí 31. brigády radiační, chemické a biologické ochrany Liberec.

To znamená, že brigáda jako hlavní jednotka byla složena ze dvou stejných identických

praporů a samostatné jednotky Hostivice - Břve, která čítala 28 zaměstnanců. Vybrané

pracoviště 314. centrum výstrahy zbraní hromadného ničení Hostivice - Břve plnilo specifické

úkoly a zabezpečení.

1.1 Charakteristika 314. centra výstrahy ZHN

Statut útvaru je definován jako 314. centrum výstrahy ZHN, které je administrativně

podřízeno veliteli 31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany a operačně je podřízeno

Stálému operačnímu centru Ministerstva obrany, případně Ústřednímu krizovému štábu

České republiky. Odborně je řízeno náčelníkem chemického vojska Armády České republiky.

Je koncepčním a normativním pracovištěm s celoarmádní působností v oblasti monitorování

radiační, chemické a biologické situace, které zabezpečuje:

1. Odborné řízení systému monitorování radiační, chemické a biologické situace,

radiačního, chemického a biologického průzkumu, dozimetrické a chemické kontroly

na území České republiky a v prostorech operací AČR v zahraničí a realizaci

standardizačních dohod STANAG 2103 (ATP-45) v Armádě České republiky.

2. Řízení armádní radiační monitorovací sítě Armády České republiky působící v době

míru ve prospěch Celostátní radiační monitorovací sítě České republiky. Legislativně

je jeho role stanovena v zákoně č. 18/1997 Sb. (atomový zákon), ve znění pozdějších

předpisů, dále pak ve vyhlášce Státního úřadu pro jadernou bezpečnost o organizaci

a provozu celostátní monitorovací sítě č. 319/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů

a v rezortním normativním výnosu Ministerstvo obrany č. 75/2010, podle něhož plní

funkci Ústředí armádní radiační monitorovací sítě Armády České republiky. Při

vyhlášení stavu ohrožení státu nebo válečného stavu přebírá 314. cv ZHN Hostivice

– Břve od Ministerstva vnitra ČR úkoly ústředního koordinačního orgánu v oblasti

monitorování a výstrahy.

3. Shromažďování a analýzu nejnovějších informací o zbraních hromadného ničení,

jaderných energetických zařízeních, o objektech provozujících nebo skladujících

nebezpečné průmyslové látky. Navrhuje příslušná technická, organizační a metodická

opatření ochrany proti zbraním hromadného ničení a ochrany proti následkům

radiačních a chemických havárií. Podílí se na vědecké a vědeckotechnické činnosti
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v rámci chemického vojska. Pro potřeby chemického vojska plní funkci informačního

střediska. Zabezpečuje interní normativní akty chemického vojska jako řídící a

koordinační prvek. V oblasti standardizace zabezpečuje ratifikaci a implementaci

norem NATO, které se týkají ochrany proti zbraním hromadného ničení
1
.

1.2 Charakteristika logistiky

Logistiku u vybraného pracoviště 314. cv ZHN, ale logistiku obecně, lze charakterizovat jako

systematickou a otevřenou teorii o zabezpečení (řízení a provádění) plynulého toku majetku

(materiálu), informací a zajištění služeb. Jejím cílem je zajistit funkčnost a účinnost

zabezpečovaného systému při minimalizaci nákladů.

Odpovídá za zajištění potřebného majetku (materiálu) v požadovaném sortimentu, množství,

kvalitě a ve stanoveném čase na určitém místě, v dohodnuté ceně ať v mírovém, tak i

bojovém stavu. Materiálovým tokem je míněn i informační tok, bez kterého by realizace

nebyla možná.

Logistika musí zahrnout dva aspekty – hmotné a nehmotné procesy probíhající v celé

časové a prostorové dimenzi. Hmotný proces je zaměřen na infrastrukturu tj. materiálně-

technickou základnu, technické prostředky, sklady atd. a na zajištění služeb. Nehmotný

proces je orientován na oblast řízení, tzn. informační, komunikační, rozhodovací procesy

včetně technického zabezpečení, které souvisí s plánováním, koordinací a kontrolou

materiálových toků.

Všechna logistická pracoviště v nové plukovní hierarchii a struktuře se změnila nebo

pozměnila. Mnoho pozic bylo zrušeno, změněno nebo přejmenováno. Byla vytvořena nová

oddělení nebo skupiny.

Hlavní logistické pracoviště se přesunulo na 31. pluk RCHBO. Na útvarech zůstalo několik

zaměstnanců, jak ve služebním, tak pracovně právním poměru pro zabezpečení a

komunikaci s nadřízeným stupněm.

Počet zaměstnanců byl po reorganizaci snížen a byly přepracovány funkční náplně všech

vojáků a občanských zaměstnanců.

a) Logistika a logistické zabezpečení brigády

U brigádního uskupení byla hlavní logistická činnost převedena na prapory a detašované

pracoviště. To znamenalo, že každý prapor měl svou skupinu logistiky, která zabezpečovala

veškerý samostatný logistický chod.

1 (Vydalo 314 centrum výstrahy ZHN, 2007)
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Brigáda dohlížela na správné logistické zabezpečení a každý rok dělala na praporech a

detašovaném pracovišti tematické kontroly. Předmětem kontrol bylo správné zajištění

logistiky, ale i vedení správné dokumentace.

b) Logistika a logistické zabezpečení pluku

Zatímco u brigády byla dána větší pravomoc logistice a veškeré logistické zabezpečení si

zabezpečovaly prapory a detašované pracoviště samy, u plukovní struktury je to jiné.

Logistika a veškeré logistické zabezpečení se z praporů a detašovaného pracoviště

shromažďovalo na pluk. Jde o centralizaci logistiky na jedno hlavní místo a tím je pluk.

Změnou struktury se na pluku vytvořilo jedno velké logistické pracoviště a na praporech a

detašovaném pracovišti zůstala jen zabezpečovací skupina logistiky, která slouží jako

pomocná a udržovací skupina.
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2 Analýza současného stavu

Jak před reorganizací, tak po reorganizaci útvaru musí logistika fungovat nebo alespoň musí

být schopná vystačit s prostředky a zabezpečením, které má. Některé věci a zabezpečení

lze dělat a řešit za pochodu i v běžném životě útvaru, ale neměl by být narušen jeho chod.

Logistika pluku a logistika každého z útvarů by měly spolupracovat a řešit problémy společně

a hlavně bez zbytečných průtahů a v co nejkratším čase.

2.1 Analýza vybraného pracoviště před reorganizaci

Brigáda a její struktura

Zdroj: 31. pluk RCHBO

Obr. č. 1. Struktura brigády před reorganizací

Legenda k obrázku č. 1

31. brigáda RCHBO byla tvořena velitelstvím a štábem brigády a zabezpečovací provozní

četou. ARRC – spojenecký sbor rychlé reakce byl určen k přípravě a nasazení této jednotky


[…]


Zdroj: Autorka

Tabulka č. 10. Celkové vyhodnocení nákladů všech variant

Porovnáním všech variant u celkové ceny za měsíc, která v sobě zahrnuje (celkovou cenu

za stravenky + příplatek FKSP a celodenní směnu) vyjde nejvýhodněji varianta 1 a 3.

Rozdíl mezi variantou 1 a 3 je zásobování. Varianta 3 je nejlevnější možnou variantou pro

zásobování a vaření u VSZ 857 Hostivice – Břve.

Ale v případě, že do výpočtu přidáme u varianty 1 a 3 kuchařku, je celková cena vyšší než u

varianty 4 z důvodu měsíčního platu zaměstnance. Zásobovač by převzal agendu příručních

skladů u 314. cv ZHN. Účetní by se věnovala úkolům plánovací skupiny.

V případě, že nebude zabezpečeno stravování, bude pravděpodobný odchod některých

zaměstnanců z důvodu nemožnosti stravování v blízkém okolí v době zákonné přestávky na

oběd v délce 30 minut.

Nejlepší a nejvhodnější možností je varianta 3 - vlastní zásobování.

4.2.3 Zabezpečení střeleb

Pro jednodušší zabezpečení střeleb stačí dát větší pravomoc v systému ISL pracovníkům

skupiny podpory a zabezpečení z 314. cv ZHN, kteří budou odesílat požadavky

k Regionálnímu středisku vojenské dopravy v Hradci Králové sami.

4.2.4 Pořizování majetku (mat.) – decentralizovaným způsobem – nákupem

1) Pořízení drobného nákupu do 500,- Kč bez DPH

Pro zabezpečení pokladny a stálé zálohy pro 314. cv ZHN je potřebné:

1. Pokladna - pokladna je uložena u účetní VSZ 857.

2. Zabezpečení dveří o mříž - mříž je uložena ve skladu, byla nutná v minulých letech.
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3. Hmotná odpovědnost osoby - smlouvu pro účetní na hmotnou odpovědnost osoby se

zabývá právník z 31. pluku RCHBO, tento druh hmotných odpovědností osob již má

vytvořen a připraven.

4. Přístup do systému FIS - přístup do systému FIS a omezení pravomocí – pracovník

ze skupiny KIS z 31. pluku RCHBO.

5. Vyřízení zálohy – převod peněz z 31. pluku RCHBO – ekonomické oddělení.

Při vytvoření pokladny u 314. cv ZHN ubyde povinnost pracovníka skupiny podpory a

zabezpečení pro odeslání požadavků na nákup drobného materiálu do 500 Kč bez DPH,

určenému majetkovému funkcionáři. Majetkový funkcionář provede vyhodnocení a uvede

potřebné podpisy a požadavek předá na ekonomické oddělení, které na daný drobný

materiál provede výběrové řízení. Výběrové řízení trvá týden až 14 dnů.

Při použití pokladny celý proces trvá 1 den.

2) Pořízení materiálu do 5 000,- Kč bez DPH

Pro vyčlenění finančních prostředků a vyřízení veškerých požadavků k nákupu materiálu do

5 000,- Kč bez DPH je potřebný čas týden až 14 dní včetně pořízení.

Při vyřízení této zakázky pracovníky skupiny podpory a zabezpečení a jen ekonomického

oddělení, by ubyla práce majetkového funkcionáře z 31. pluku RCHBO. Potřebné podpisy

budou zabezpečeny pracovníky ze skupiny podpory a zabezpečení a ekonomického

oddělení. Ekonomické oddělení schválí zakázku a po vyřízení potřebného nákupu na

základě předložené faktury provedou vyúčtování a zaplacení faktury.

Při nepovolení této varianty se přistupuje k časově náročnějšímu a pracnějšímu výběrovému

řízení, které se provádí při pořizování materiálu nad 5 000,- Kč bez DPH.

3) Pořízení materiálu nad 5 000,- Kč bez DPH

Pořízení nad 5 000,- Kč bez DPH se nedá urychlit a musí se provést klasické výběrové

řízení, které je časově náročnější a pracnější.
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Závěr

Cílem této diplomové práce je optimalizace logistiky u vybraného pracoviště AČR. Vybraným

pracovištěm je 314. cv ZHN Hostivice – Břve.

V úvodní části práce je popsána charakteristika 314. cv ZHN a charakteristika logistiky.

V analytické části je uveden stav před reorganizací a po reorganizaci, který proběhl koncem

minulého roku v celé armádě ČR. Podrobněji je popsáno logistické zabezpečení 314. cv

ZHN před reorganizací, kdy byla logistika zabezpečována samostatně a po reorganizaci ve

spolupráci s 31. plukem RCHBO. Kapitola je ukončena uvedením SWOT analýzy.

V další kapitole je zadán návrh na optimalizaci logistického zabezpečení 314. cv ZHN a

podrobnější popis slabin v logistickém zabezpečení a uváděny možné návrhy a varianty na

zlepšení.

V poslední kapitole jsou popsány provozní a ekonomická vyhodnocení s návrhy, jak lépe

využít finančních prostředků, PHM a pracovníků, popřípadě jak zlepšit logistické

zabezpečení u centra.

Reorganizace armády ČR byla dlouhodobě plánována a byla neodkladná. V následujících

letech bude vyhodnocována, budou se hledat vhodná řešení nebo další nové alternativy pro

udržitelný chod celé armády ČR.

Reorganizace 31. pluku RCHBO a 314. cv ZHN sebou přináší určité hrozby, ale i návrhy na

zlepšení a možnost lepší a pohodlnější spolupráce mezi oběma společnými celky. Logistické

zabezpečení je nedílnou součástí 314. cv ZHN. V případě, že správně a bezproblémově

funguje logistika, funguje celý útvar.

Jednou z posledních možností a variantou může být zrušení 314. centra výstrahy zbraní

hromadného ničení Hostivice – Břve.
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