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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Eva Vlasatá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vladimír Mašek
Pracoviště oponenta práce: GŠ AČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z práce je zřejmé že studentka má v této oblasti určitou praxi, což se projevuje ve znalostech zadané problematiky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání s výhradami, a to zejména v oblasti vyhodnocení definovaných opatření.

Zvolený postup řešení správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka správně srovnává předchozí a současný stav a ve většině případů navrhuje návrhy na zlepšení (optimalizaci)
stávajícího stavu.

Odborná úroveň C - dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá znalostem a dosavadní odborné praxi studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce se dají práci vytknout následující nedostatky:

1. Neformálnost zpracování standardizovaného dokumentu (např. odskoky na koncích řádek (spojky, předložky))
2. U některých navazujících odstavců v textu není dodržena časová souslednost

V některých větách je použita nařizující formulace namísto výrazu „zabezpečuje/splňuje/provádí“ = chybí prováděcí sloveso.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Informace dostupné studentce z dostupných zdrojů jsou v některých případech přetransformovány dle jejích názorů
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a znalostí – nejde o doslovnou citaci. V některých případech dochází ke zbytečně obsáhlé citaci pasáží resortních
normativních aktů místo k odkazu na jejich zákonné znění (dostupné na veřejných informačních prostředcích).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce nejsou obecně využitelné, jsou konkretizovány na jeden subjekt; tj. 314. cv ZHN; přesto závěry mohou být
využitelné i pro další útvary resortu MO srovnatelného typu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje podmínky zadání s výhradami, které však vyplývají z dosavadní doložené praxe
studentky. Přístup studentky k zadané problematice vytváří předpoklady pro její další profesní rozvoj
specializačních znalostí a schopností, pokud se bude tomuto oboru věnovat i v budoucnosti.

Otázky:

1. Lze dle Vašeho názoru aplikovat závěry práce na srovnatelné útvary/zařízení v rámci resortu MO?
2. Vzhledem k Vaším znalostem, lze aplikovat závěry práce na srovnatelná zařízení v civilním sektoru? (Pozn.

oponentura – nezahrnovat do celkového hodnocení, cílem je zjistit reakční schopnosti studentky.).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

Datum: 7.1.2015 Podpis: Ing. Vladimír MAŠEK